
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 855 del 18/04/2024

  1 / 5

Determinazione Dirigenziale

N. 855 del 18/04/2024

Classifica: 009.06 Anno 2024 (Proposta n° 1920/2024)

Oggetto SPESE DI RAPPRESENTANZA.INTEGRAZIONE IMPEGNO DI 
SPESA A FAVORE DELLA DITTA NICO CONGRESSI SRL PER 
SERVIZI RELATIVI ALL’ORGANIZZAZIONE DEL CONGRESSO 
MEDICO SCIENTIFICO DEL 19-20 APRILE IN PALAZZO MEDICI 
RICCARDI E PRESSO PALAZZO VECCHIO IN OCCASIONE 
DELLA GRAND DEPART A FIRENZE DEL TOUR DE FRANCE 
2024.

Ufficio Redattore DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI - DIRITTO ALLO STUDIO, 
MANIFESTAZIONI SPORTIVE 

Ufficio Responsabile Direzione Progetti Strategici - Diritto Allo Studio, Manifestazioni 
Sportive 

Riferimento PEG 90 
Centro di Costo 90 
Resp. del Proc. ING. CARLO FERRANTE 
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO 

BARLOR00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

1908 2024 21440   3.872,10

 2024 21440   450,00

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 855 del 18/04/2024

  2 / 5

 

Il Dirigente
Visti:
− il vigente Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Deliberazione della Conferenza 

Metropolitana n. 1 del 16/12/2014;

− il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente approvato con Deliberazione del Consiglio Metropolitano 

n. 4 del 15/01/2020;

− il Documento Unico di programmazione (DUP) 2024-2026 approvato con Deliberazione del Consiglio 

Metropolitano n. 91 del 13/09/2023;

− il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) approvato con Atto del Sindaco Metropolitano n. 57 del 

29/12/2023;

− il Bilancio di previsione 2024/2026 approvato con la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 142 

del 13/12/2023;

− l’art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

− l’art. 179 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000, “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

− il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 22/06/2021 di conferimento dell'incarico dirigenziale della 

Direzione Progetti Strategici – Diritto allo Studio, Manifestazioni Sportive all’Ing. Carlo Ferrante;

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Metropolitano n. 30 del 26.04.23 recante per oggetto: 

“Approvazione schema di Accordo di collaborazione tra Città Metropolitana di Firenze e Regione Emilia-Romagna e 

Regione Piemonte relativo all’organizzazione del Grand Depart del Tour de France 2024” e “Approvazione schema di 

Accordo ai sensi dell’art. 15 l.241/1990 tra Città Metropolitana di Firenze e Comune di Firenze per la realizzazione della 

manifestazione sportiva del Grand Depart del Tour de France 2024”;

Ricordata la Determinazione Dirigenziale n. 755 del 05/04/2024 con la quale è stato disposto di affidare il 

servizio professionale richiesto consistente nella gestione della segreteria organizzativa, assistenza durante 

l’evento, accreditamento ECM per Medici e professionisti sanitari, organizzazione viaggi e contatto ospiti 

italiani e internazionali per l’evento congressuale intitolato “Scientific Conference on the occurrence of the 

Grand Départ of the Tour de France 2024” alla ditta NICO SRL con sede legale in Roma (RO), Via 

Aurora, 39 – 00187, P.IVA e C.F. 06205151001 per € 7.358,00 oltre iva al 22% per un totale complessivo di 

€ 8.976,76;

Considerato che con Determina Dirigenziale n. 755/2024 si è provveduto ad impegnare a favore di NICO 

SRL la somma complessiva di € 8.976,76 (Iva inclusa);



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 855 del 18/04/2024

  3 / 5

Dato atto che in corso di organizzazione dell’evento congressuale è emersa l’esigenza di incrementare il 

personale di assistenza, incrementare i servizi di trasferimento in arrivo ed in partenza nonché è stato 

ritenuto opportuno provvedere alla stampa di locandine per i comuni, opuscoli, badges plastificati e roll up 

per la segnaletica identificativa a Palazzo vecchio e a Palazzo Medici Riccardi;  

Dato altresì atto che è stato ritenuto opportuno, inoltre, avvalersi di un servizio di interpretariato LIS;

Ritenuto di dover procedere con la massima tempestività con l’implementazione del servizio, garantendo la 

continuità nella gestione dell’evento e pertanto ritenuto opportuno rivolgersi alla ditta NICO SRL per tali 

servizi aggiuntivi e complementari all’affidamento in essere;

Dato atto che la stessa si e’ resa disponibile alle richieste presentando preventivo per € 3.173,86 + 22% iva, 

per un totale di € 3.872,10 per l’incremento del personale di assistenza, dei servizi di trasferimento in arrivo 

ed in partenza e per la stampa di locandine per i comuni, opuscoli, badges plastificati e roll up e per la 

segnaletica identificativa;

Acquisito e confermato inoltre preventivo per servizio di interpretariato LIS per € 450,00 iva compresa;

Preso atto che l’importo per € 3.872,10 (iva inclusa) e l’importo di € 450,00 iva compresa preventivati sono 

ritenuti congrui;

Ritenuto pertanto di integrare l’impegno n. 1908/2024 sul cap. 21440 (da spostare al cap. 21440/1 dopo la 

variazione di PEG) di € 3.872,10 (iva inclusa) nonché di assumere un nuovo impegno per € 450,00 iva 

compresa in attesa di variazione di PEG sul cap. 21440 da spostare al cap. 21440/1, per coprire i maggiori 

costi necessari per l’espletamento dei servizi aggiuntivi richiesti;

Dato atto che il CIG e’ il seguente: B1181758C4;

Precisato che trattasi di spese di rappresentanza ai sensi del disciplinare di rappresentanza istituzionale art.5 

approvato con DGP 48 del 23.2.2007;

Visti:
- il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

- l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;

- il Regolamento per la Disciplina dei Contratti Pubblici.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 855 del 18/04/2024

  4 / 5

 DETERMINA

1) di integrare l’impegno n. 1908/2024, cap. 21440, da spostare al cap. 21440/1 dopo variazione di PEG, 

Bilancio 2024 di cui alla Determinazione dirigenziale  n. 755 del 05/04/2024 per euro 3.872,10 (iva inclusa) 

a favore della ditta NICO SRL con sede legale in Roma (RO), Via Aurora, 39 – 00187, P.IVA e C.F. 

06205151001;

2) di assumere un nuovo impegno per € 450,00 iva compresa in attesa di variazione di PEG sul cap. 21440 

da spostare al cap. 21440/1, per il servizio di interpretariato LIS a favore della ditta NICO SRL con sede 

legale in Roma (RO), Via Aurora, 39 – 00187, P.IVA e C.F. 06205151001;

3) Di dare atto che la spesa del presente servizio sarà esigibile entro il 31/12/2024;

4) Di attestare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di 

finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000.

5) Di confermare che la Società, nella realizzazione delle attività affidate, dovrà attenersi alle specifiche 

disposizioni e vincoli in materia di incarichi e appalti di servizi e forniture previsti per le società pubbliche, 

nonché alle altre prescrizioni contenute nella DCM n. 63/2017;

6) Di dare atto che il responsabile del progetto è il sottoscritto;

7) Di dare atto che il presente atto è soggetto alla pubblicità sul sito web dell'Ente, sezione 

“Amministrazione Trasparente”, così come previsto dagli artt. 22 e 37 del D.Lgs n. 33/2013 ed in 

ottemperanza agli obblighi di cui all'art. 1, comma 32, della L. n. 190/2012 (c.d. “Legge anticorruzione”).

8) Di dare atto che la presente determinazione venga inoltrata ai Servizi finanziari, ai sensi dell’art. 20 del 

Regolamento di Contabilità, nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

 

Firenze, 18/04/2024   

 IL DIRIGENTE  

 CARLO FERRANTE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 855 del 18/04/2024

  5 / 5

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


